Líder dos Consórcios de Seguro DPVAT S/A, e Thales Romcy Ferreira contra 
sentença prolatada pelo Juízo da 30ª Vara Cível de Fortaleza que julgou 
parcialmente procedente a ação de cobrança de seguro DPVAT, movida por 
Thales Romcy Ferreira, para condenar a seguradora ao pagamento R$ 
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), à título de pagamento 
do respectivo seguro.

Irresignada, a parte autora interpôs recurso de apelação, 
acostado às fls. 194/202, alegando em suma, o a reforma da sentença 
vergastada no que tange aos honorários sucumbenciais, devendo-se, pois,

[...]

Seguradora.

O ponto nodal do recurso cinge-se a alegação da Seguradora 
de que o autor já teria recebido, na via administrativa em outro processo 
judicial, tramitado na 14ª Vara Cível de Fortaleza, nº: 
0143953-50.2018.8.06.0001, a importância de R$ 4.725,00 (quatro mil, 
setecentos e vinte e cinco reais), do sinistro ocorrido em 09/10/2017, relativa a 
mesma lesão do presente processo.

Vislumbra-se que o próprio magistrado de planície, em 
sentença proferida nos embargos de declaração, assim entendeu:

Em consulta ao SAJ, após exame do processo de nº.

[...]

Tratam os autos de Recursos de Apelações Cíveis interpostas 
contra a decisão proferida pelo Juízo da 12ª Vara Cível da 
Comarca de Fortaleza/CE que, nos autos de Ação de Cobrança 
de Seguro Obrigatório DPVAT, julgou procedente o pleito 
autoral, condenando as seguradoras ao pagamento da quantia 
de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). No ensejo 
condenou ambas as partes por litigância de má-fé. 2. Como 
razões da reforma as seguradoras argumentam a inexistência 
do dever de indenizar, uma vez de que o requerente já havia 
recebido, em face de outros sinistros ocorridos com lesão no 
mesmo segmento anatômico, a quantia de R$ 14.850,00 
(quatorze mil oitocentos e cinquenta reais). Já o autor, defende 
que não houve litigancia de má-fé e roga que a condenacão da 
mesma seja afastada. 3. DA APELAÇÃO DA SEGURADORA. 
De acordo com a legislação vigente, o percentual de debilidade 
não deve ser considerado, diretamente, sobre o teto

[...]

sinistro, o suplicante passou por avaliação médica pela via 
administrativa, na qual se constatou que houve perda funcional 
incompleta do membro superior (punho) esquerdo, avaliada em 
75% (setenta e cinco por cento). Assim, diante do resultado, 
houve o pagamento da importância de R$ 2.531,25 (dois mil, 
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Do 

segundo acidente, que deu ensejo à presente ação, o perito 
judicial constatou que o demandante apresenta invalidez parcial 
incompleta do membro inferior (punho) esquerdo, avaliada em 
25% (vinte e cinco por cento).